ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3066/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Semasa, solicitando que realize estudo de viabilidade para captação de água das nascentes
existentes em Itajaí como forma alternativa ao abastecimento de água no município.

JUSTIFICATIVA:

Esta  indicação  visa  solicitar  estudo  para  captação  de  água  proveniente  das  nascentes  localizadas  em  Itajaí,
configurando-se como uma alternativa sustentável e eficiente para o abastecimento hídrico no município. Acreditamos
que tal iniciativa não apenas fortalecerá a segurança hídrica da região, mas também contribuirá significativamente
para a preservação ambiental e o uso responsável dos recursos naturais.

Ressaltamos a importância desse procedimento para assegurar uma gestão consciente e eficaz dos recursos hídricos,
promovendo o desenvolvimento sustentável de nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

​